



N. del Reg. 2025/363

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO	PARTECIPAZIONE DELL'UTENZA AL COSTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO 2026
----------------	--

L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di novembre, in questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la **GIUNTA COMUNALE** nelle persone dei Signori Assessori:

	Pre	Ass		Pre	Ass
Careddu Laura Maria Grazia	X	-	Rizzu Massimo	X	-
Fantato Maria Francesca	X	-	Salis Pierluigi	X	-
Masala Giuseppe	X	-	Sanna Salvatore	X	-
Mercuri Patrizia	X	-			
Panu Antonio	X	-			
Puggioni Maria Nicoletta	X	-			

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Segretaria generale: Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

LA GIUNTA

Vista la proposta N. 2025/12858 in data 11/11/2025 di cui all'oggetto, presentata dall'Assessore alle Politiche educative, giovanili, sportive

RICHIAMATA la legge regionale della Sardegna n. 31/1984 e ss.mm.ii. che, in materia di diritto allo studio, disciplina tra l'altro l'attuazione dei servizi finalizzati alla realizzazione del tempo pieno nelle scuole materne e dell'obbligo e, in particolare, l'attuazione del servizio di trasporto scolastico;

ATTESO che la medesima legge dispone la partecipazione finanziaria degli utenti dei servizi implicati ai costi sostenuti dai comuni, nella misura da questi determinata in relazione alle condizioni economiche delle famiglie;

VISTO il d.lgs.vo n. 63/2017 e ss.mm.ii. il quale dispone che in caso di contribuzione delle famiglie, gli enti locali individuano i criteri di accesso ai servizi e le eventuali fasce tariffarie in considerazione del valore dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

OSSERVATO che, a proposito delle quote di partecipazione delle famiglie per l'accesso al servizio di trasporto scolastico, la deliberazione n. 25/SEZAUT/2019/QMIG della Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha enunciato il seguente principio:

"(...) laddove l'Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall'Ente per l'erogazione dello stesso, o nulla o di modica entità (...)";

CONSIDERATO che la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un servizio a domanda individuale, quale il trasporto scolastico, non costituisce il prezzo della singola prestazione, ma rappresenta la contribuzione al costo complessivo sostenuto dal Comune;

RAPPRESENTATO che l'art. 16 del Regolamento comunale per la disciplina dei servizi scolastici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.11.2021, così come modificato dalla deliberazione consiliare n. 10 del 8.03.2022, demanda alla Giunta Comunale la determinazione "delle condizioni economiche sulle quali ripartire la contribuzione complessiva, nonché l'esenzione per condizioni economiche particolarmente svantaggiate e l'eventuale esenzione per particolari capacità e merito nella prestazione scolastica";

EVIDENZIATO che:

- la Legge 30.12.2021, n. 234 e ss.mm.ii. ha assegnato risorse aggiuntive ai Comuni, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, per incrementare il trasporto scolastico gratuito degli studenti con disabilità frequentanti le scuole del primo ciclo scolastico, definendo contestualmente dei livelli essenziali di prestazione (L.E.P.) da raggiungere nell'erogazione di detto servizio;

- recenti orientamenti giurisprudenziali hanno ribadito l'obbligatorietà e gratuità del servizio di trasporto scolastico, quale strumento per garantire il diritto fondamentale all'istruzione dei soggetti disabili (es.: parere del Consiglio di Stato n. 403 del 15 marzo 2021);

REPUTATO, pertanto, opportuno, agevolare il Diritto allo Studio degli alunni con disabilità favorendo al massimo grado, secondo le possibilità di questo Ente, la regolare frequenza scolastica degli stessi;

RICORDATA la deliberazione giuntale n. 322 del 26 novembre 2024 afferente la quantificazione per il 2025 della compartecipazione ai costi del servizio in parola e la relativa ripartizione su sei fasce tariffarie determinate in funzione dell'ISEE del nucleo familiare;

VALUTATO di stabilire quanto segue:

- di mantenere inalterate per l'esercizio 2026 e fino al termine dell'anno scolastico 2026/2027, le tariffe di contribuzione del servizio di trasporto scolastico approvate con la deliberazione giunta n. 322 sopra citata, unitamente agli esoneri e alle agevolazioni ivi previste;

- di confermare, altresì, la gratuità del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole del primo ciclo di istruzione in possesso della certificazione ai sensi dell'art.3, comma 3, della Legge 5.02.1992, n.104 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che l'entrata prevista per la contribuzione degli utenti ai costi del servizio di trasporto scolastico risulta coerente con lo schema di bilancio 2026/2028 in via di perfezionamento;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RIFERITO che, sulla stessa proposta, è stato esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura della Segretaria Generale;

UDITA la relazione illustrativa a cura della Dott.ssa Nicoletta Puggioni, Assessora alla Cultura, *Marketing* turistico, Politiche educative, giovanili, sportive;

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie e regolamentari;

RAVVISATA la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di mantenere inalterate per l'esercizio 2026 e fino alla conclusione dell'anno scolastico 2026/2027 le tariffe di contribuzione dell'utenza per il servizio di trasporto scolastico, le agevolazioni e le esenzioni approvate con la deliberazione giunta n. 322 del 26 novembre 2024 riportate nella tabella seguente:

	TARIFFA MASSIMA		QUOTE PER + FIGLI ISCRITTI AL SERVIZIO		
FASCIA	ISEE	1 Figlio	2 Figli	3 Figli	Oltre
A	Oltre € 16.000,01	€ 35,00	€ 61,00	€ 84,00	+ € 14,00
	TARIFFE DI RIDUZIONE		QUOTE PER + FIGLI ISCRITTI AL SERVIZIO		
FASCIA	ISEE	1 Figlio	2 Figli	3 Figli	oltre
B	Da € 12.000,01 a € 16.000,00	€ 30,00	€ 52,00	€ 69,00	+ € 10,00
C	Da € 10.000,01 a € 12.000,00	€ 25,00	€ 42,00	€ 54,00	+ € 8,00
D	Da € 7.500,01 a € 10.000,00	€ 20,00	€ 26,00	€ 33,00	+ € 4,00

E	Da € 5.000,01 a € 7.500,00	€ 15,00	€ 20,00	€ 24,00	+ € 3,00
F	DA € 0 a 5.000,00	€ 7,00	€ 10,00	€ 12,00	+ € 2,00

3. di prevedere, altresì, la gratuità del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole del primo ciclo di istruzione in possesso della certificazione ai sensi dell'art.3, comma 3, della Legge 5.02.1992, n.104 e ss.mm.ii.;
4. di confermare, inoltre, espressamente:
 - a) le cause di esenzione in vigore per gli alunni residenti in affido temporaneo presso famiglie o presso comunità alloggio per minori e alunni il cui nucleo familiare presenti una situazione socio - economica segnalata dai servizi sociali;
 - b) l'inserimento nella fascia massima di pagamento degli alunni non residenti frequentanti le scuole cittadine, ad eccezione di quelli di seguito indicati:
 - alunni appartenenti a nuclei familiari inseriti in comunità terapeutiche operanti nel territorio cittadino per i quali viene applicata la tariffa relativa all'ISEE di appartenenza;
 - alunni il cui nucleo familiare versa in una situazione socio economica segnalata dai servizi sociali territoriali per i quali è previsto l'esonero dal pagamento;
5. di rendere da ultimo applicabili agli alunni residenti nei comuni facenti parte della Rete Metropolitana del Nord Sardegna, che sottoscrivano appositi accordi da adottarsi in regime di reciprocità col Comune di Sassari, le stesse tariffe di pagamento e cause di esenzione del servizio di trasporto scolastico previste per gli alunni residenti;
6. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione di questo Ente 2026/2028;
7. di dichiarare, infine, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità, in relazione alla imminente approvazione del bilancio di previsione 2026/2028.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

(firmato digitalmente)

LA SEGRETARIA GENERALE

(firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell'Albo Pretorio *on line* del Comune di Sassari ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

A norma dell'art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo.

LA SEGRETARIA GENERALE

(firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell'art. 43 dello stesso Decreto.